_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

1 de 5

Ca
pi

ta
l E

st
at

ut
ár

io
: 2

6.
26

0.
68

9,
00

€,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
. L

is
bo

a
e

de
 p

es
so

a
co

le
tiv

a
50

9
54

0
71

6

ATA N.º 9

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 técnico superior na modalidade de
contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas

de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE 202203/1029

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, nas instalações da SPMS – Serviços
Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa,
reuniu pela segunda vez o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de
1 técnico superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para
o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR),
na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação
atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º
11888-B/2021, de 25 de novembro.

A presente reunião tem por objetivo a análise de contestações apresentadas em sede de Audiência
Prévia.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

Presidente – Leonel Sanches, Diretor da Direção Financeira;

1.º  Vogal  efetivo – Carla Maria  Duarte Fernandes  Vaz  Lino,  Coordenadora  da  Unidade  de  Serviços
Financeiros;

2.º Vogal efetivo – Paulo Alexandre da Costa Pio, Coordenador da Unidade de Recursos Humanos;

1.º Vogal suplente – Vera Lúcia Bandeira Seabra, Técnica Superior da Direção Financeira.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Classificação da Entrevista Profissional de Seleção;

Ponto II – Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final.

Ponto I – Classificação da Entrevista Profissional de Seleção

Após a concretização das Entrevistas Profissionais de Seleção, realizadas nos dias 26, 27, 28, 29 e 30
de setembro de 2022, os elementos do júri procederam à classificação das mesmas, as quais constam
nas fichas individuais, e procedeu à elaboração da Lista de Classificações do referido método (Anexo
I), de acordo com o n.º 6 do artigo 9.º da Portaria.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

2 de 5

Ca
pi

ta
l E

st
at

ut
ár

io
: 2

6.
26

0.
68

9,
00

€,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
. L

is
bo

a
e

de
 p

es
so

a
co

le
tiv

a
50

9
54

0
71

6

Ponto II – Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final

De seguida, procedeu-se à elaboração do resumo de classificações obtidas pelos candidatos
aprovados nos métodos de seleção aplicados (Anexo I) e, consequentemente, foi elaborada a Lista
Unitária de Ordenação Final (Anexo I).

Foi deliberado notificar, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º da Portaria, os candidatos que haviam sido
admitidos para a Entrevista Profissional de Seleção, da Lista de Classificações da Entrevista Profissional
de Seleção, e notificar todos os candidatos admitidos ao procedimento concursal da Lista Unitária de
Ordenação Final, bem como do direito de se pronunciarem em sede de audiência prévia, nos termos
dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo (CPA).

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,
depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O júri

Leonel Sanches
Diretor da Direção Financeira

Presidente

Carla Maria Duarte Fernandes Vaz Lino
Coordenadora da Unidade de Serviços Financeiros

1º Vogal Efetivo

Paulo Alexandre da Costa Pio
Coordenador da Unidade de Recursos Humanos

2º Vogal Efetivo

Vera Lúcia Bandeira Seabra
Coordenador da Unidade de Recursos Humanos

1º Vogal suplente

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

3 de 5

Ca
pi

ta
l E

st
at

ut
ár

io
: 2

6.
26

0.
68

9,
00

€,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
. L

is
bo

a
e

de
 p

es
so

a
co

le
tiv

a
50

9
54

0
71

6
Anexo I - Lista de classificações da Avaliação Curricular e convocatória a entrevista

Código
Candidatura

Nome
Pontuação

Análise
Curricular

Pontuação
Entrevista

Valoração Final Ordenação

C202204/41993
Guilherme Pires

Sapeta 16,80 19,20 17,76 1.º

C202204/39507
Raul António

Correia Araújo
18,40 15,20 17,12 2.º

C202204/39698
Sandra Micaela Dias

mendes
19,20 12,00 16,32 3.º

C202204/39568  Sandra Pereira da
Silva Martins

18,00 12,80 15,92 4.º

C202204/41533
Jessica Mousinho

Catoja
17,60 12,00 15,36 5.º

C202204/38120
José Afonso Cabaça

Barroso 17,60 11,20 15.04 6.º

C202203/38038
Cláudia Patrícia
Batista Menino

Oliveira
16,40 12,80 14,96 7.º

C202204/40615
Miguel Ângelo

Correia da Costa
16,80 12,00 14,88 8.º

C202204/40116
Stephanie Martinho

Dabral
16,00 12,00 14,40 9º

C202204/39451  Rahim Hassam
Rassal

10,00 20,00 14,00 10º

C202204/41800
Clesinay Rodrigues

Pires dos Santos
Martins

17,60 8,00 13,76 11º

C202204/40471
Tiago Alexandre
Ferreira Vitorino

16,40 8,00 13,04 12º

C202204/41971
isabel Maria Simões
dos Santos Prazeres

10,40 16,00 12,64 13º

C202204/40050  Frederico Manuel
Abreu Almeida

10,80 12,00 11,28 14º

C202204/38927
RITA SOFIA DA
SILVA SARAIVA

ANTUNES DA SILVA
19,20 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/41707
Aurora Sendão

Fernandes
19,20 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42218
Gonçalo José

Borges Saraiva
19,20 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42172
Gonçalo Miguel do

Carmo Ferreira
18,80 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202203/38538  Cristina Maria
Ferreira Pinheiro

18,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/39049
Miguel André

Carvalho Varejão  18,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/39664
Joel Leandro

Coneição Carvalho  18,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

4 de 5

Ca
pi

ta
l E

st
at

ut
ár

io
: 2

6.
26

0.
68

9,
00

€,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
. L

is
bo

a
e

de
 p

es
so

a
co

le
tiv

a
50

9
54

0
71

6

C202204/42318
FERNANDA HELENA
MOREIRA BANDOS

18,40 NA

Nos termos do
Anúncio publicado
na BEP "Cada um
dos métodos de

seleção é
eliminatório,

sendo excluídos do
procedimento

os/as
candidatos/as que

tenham obtido
uma valoração
inferior a 9,5

valores num dos
métodos de

seleção, não lhes
sendo aplicado o

método de seleção
seguinte."

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42378  Elia Florencio  18,40 NA
Desistiu no decorrer

da entrevista /
Excluído/a

C202204/40888
SANDRA ISABEL

FIGUEIREDO NUNES
18,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42305  Sílvia Isabel Araújo
dos Santos

18,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/39073
José Manuel

Henriques Marques
18,00 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/41627
Cátia Alexandra
Monteiro Anes
Soares Pereira

16,80 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/39043
Ana Cristina Pinho

Santos
16,80 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/40423
Catarina Alexandra

Ferreira Gomes
16,80 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/39162
João Carlos Duarte

Figueiredo
16,80 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42107  Rui Sérgio Moreira
de Jesus Oliveira

16,80 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/40406  Cristiana Santos  16,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/41395
João Miguel Pereira
Gonçalves Sanahuja

15,20 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202203/38078
Tiago Filipe

Gonçalves Costa
Simões do Vale

11,20 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/40165
Sophie da Silva

Tomás
10,80 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/40369
Inês Isabel da Costa

Mestre
10,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/41102  Maria João de
Medeiros Vicente

10,40 NA Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/38610  Ana Margarida
Genebra Pedreiro

10,40 NA Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/42236
Carla Adelaide de

Jesus Caceres
10,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/41668
Francisco Miguel

Tavares Fernandes
10,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

5 de 5

Ca
pi

ta
l E

st
at

ut
ár

io
: 2

6.
26

0.
68

9,
00

€,
 N

.º
 ú

ni
co

 d
e

m
at

ríc
ul

a
na

 C
.R

.C
. L

is
bo

a
e

de
 p

es
so

a
co

le
tiv

a
50

9
54

0
71

6

C202203/38263
João Pedro Catarino

Campos
10,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/38747
Marisa Silvério

Mendes Martins
10,40 NA

Não compareceu à
entrevista -
Excluído/a

C202204/41792
Sofia Maria Martins

Ramos Duarte
Monforte

10,40 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

C202204/39089  Rita Teodoro  10,00 NA
Não compareceu à

entrevista -
Excluído/a

		2022-10-06T09:04:51+0100
	Carla Lino

		2022-10-06T09:29:12+0100
	Vera Seabra

		2022-10-06T10:26:23+0100
	Leonel Sanches

		2022-10-06T10:51:17+0100
	Paulo Pio